
 
Córrego Fundo, 22 de julho de 2020 – EDIÇÃO: 582 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 1 de 4 

 

CORREÇÃO 

ERRATA – A Edição 578 – Ano III do diário oficial do município foi publicada com a data 16 de junho de 2020, sendo que 
a data correta da mesma é 16 de julho de 2020. 
___________________________________________________________________________________________________ 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 064/2018, DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 341/2018, PREGÃO 
PRESENCIAL 027/2018. Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais de medicina do trabalho para atendimento 
da demanda do Município de Córrego Fundo/MG CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo-MG. CONTRATADA: 
ERGOMEDI LTDA. VIGÊNCIA: O prazo da vigência contratual fica prorrogado, com vigência a partir de 20 de julho de 
2020 e término 31 de janeiro de 2021. Publique-se. Córrego Fundo, 21 de julho de 2020.Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 
___________________________________________________________________________________________________ 

POLÍTICAS SOCIAIS 

RESOLUÇÃO Nº 052/2020 “Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação de acordo com a Portaria nº 369” O 
Conselho Municipal de Assistência Social de Córrego Fundo, em reunião ordinária, realizada em 21 de julho de 2020, no 
uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 598/2014, artigo 2º, inciso VI, que estabelece como atribuição 
deste Conselho acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como, os ganhos sociais e o desempenho 
dos benefícios, rendas, serviços socioassistenciais, programas e projetos dentro da Política Social municipal, 
Considerando as informações declaradas pelo gestor da Secretaria Municipal de Politicas Sociais possuem fé publica e 
constituem registros administrativos sistemáticos; Considerando que na supracitada reunião, foi apresentado e discutido 
amplamente todas as partes do Plano Ação de acordo com a Portaria nº369 de 29 de abril de 2020; Considerando que o 
Conselho Municipal de Assistência Social deliberou favorável ao Plano de Ação. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar 
integralmente o Plano de Ação de acordo com a Portaria nº 369. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. Córrego Fundo 22 de julho de 2020. Josiane Soares Barbosa Borges Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social 
___________________________________________________________________________________________________ 

RECURSOS HUMANOS 

Extratos válidos desde o dia 07 de julho de 2020 
 
Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 018/2016 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Adriana Cristina Leal Silva Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 10 de março 2016, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 1º 
(primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a  necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem inalteradas as 
demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 13º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 087/2010 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Cristiane Felicissima Teixeira 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 21 de outubro 2010, por mais 06 (seis) meses, a partir 
do dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a  necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem 
inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 
2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 13º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 055/2010 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Elidiane Elizabeth Leal Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 05 de abril 2010, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 1º 
(primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a  necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem inalteradas as 



 
Córrego Fundo, 22 de julho de 2020 – EDIÇÃO: 582 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 2 de 4 

 

demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 17º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 117/2007 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Fabiana de Fatima de Oliveira Silva 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 1º (primeiro) de junho de 2007, por mais 06 (seis) 
meses, a partir do dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a  necessidade da 
continuidade da prestação do serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. 
Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 
de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 15º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 011/2009 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Fabiana Maria da Silva Castro 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 05 de janeiro de 2009, por mais 06 (seis) meses, a 
partir do dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem 
inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 
2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 15º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 017/2009 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Maria Lucia de Faria Silva Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 05 de janeiro de 2009, por mais 06 (seis) meses, a partir do 
dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem inalteradas 
as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 15º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 018/2009 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Melane Rodrigues de Faria Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 05 de janeiro de 2009, por mais 06 (seis) meses, a partir do 
dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem inalteradas 
as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 15º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 020/2009 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Samila Graziele Nunes Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 05 de janeiro de 2009, por mais 06 (seis) meses, a partir do 
dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Permanecem inalteradas 
as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 11º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 061/2013 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Karine Silveira Faria Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 12 de dezembro de 2013, por mais 06 (seis) meses, a partir do 
dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Agente de saúde pública, no combate a endemias. Permanecem inalteradas as demais 
clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria 
Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 



 
Córrego Fundo, 22 de julho de 2020 – EDIÇÃO: 582 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 3 de 4 

 

Extrato do 11º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 036/2013 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Maria Elisangela de Faria Silva 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 11 de julho de 2013, por mais 06 (seis) meses, a partir 
do dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Agente de saúde pública, no combate a endemias. Permanecem inalteradas as 
demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 037/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Marilia Cristina da Costa Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 17 de junho de 2019, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 
1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Fisioterapeuta. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 029/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Aline Matias Lemos Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 08 de abril de 2019, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 
1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Fisioterapeuta. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 9º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 036/2014 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Elenice Rosa da Silveira Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 24 de abril de 2014, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 
1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Técnica de enfermagem, devido o afastamento da servidora titular do cargo, Keli Cristina da 
Silva, em virtude de nomeação em cargo comissionado. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 024/2015 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Jose Geraldo Guimaraes Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 06 de abril de 2015, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 
1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Pedreiro. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato 
primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 039/2017 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Paulo Sergio Vieira Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 20 de julho de 2017, por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 
1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Zelador de cemitério. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes 
no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 043/2015 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Juliana Santos Alves Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 26 de outubro de 2015, por mais 06 (seis) meses, a partir do 
dia 1º (primeiro) de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Psicóloga do CRAS, devido o afastamento do servidor titular do cargo, Juarez Geraldo da 
Cunha, em virtude de nomeação em cargo comissionado. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 30 de junho de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
___________________________________________________________________________________________________ 



 
Córrego Fundo, 22 de julho de 2020 – EDIÇÃO: 582 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 

Página 4 de 4 

 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 046/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Bruno Jose Leal Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 03 de julho de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 29 (vinte e 
nove) dias, a partir do dia 03 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade 
da prestação do serviço público, na função de Atendente, devido o afastamento da servidora titular do cargo, Renata de 
Paula Lemos, em virtude de nomeação em cargo comissionado. Permanecem inalteradas as demais clausulas e 
condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 02 de julho de 2.020. Érica Maria Leão Costa 
Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 030/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Wendel Henrique da Cunha 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 08 de abril de 2019, por mais 05 (cinco) meses e 24 
(vinte e quatro) dias, a partir do dia 08 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, tendo em vista, a necessidade da 
continuidade da prestação do serviço público, na função de Servente de pedreiro. Permanecem inalteradas as demais 
clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 07 de julho de 2.020. Érica Maria Leão 
Costa Prefeita   
___________________________________________________________________________________________________ 

PROCURADORIA 

DECRETO Nº 3.869 DE 22 DE JULHO DE 2020 REDUZ O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE BARES E DETERMINA 
SEU FECHAMENTO AOS SÁBADOS E DOMINGOS, COMO FORMA DE CONTER O AVANÇO DA COVID-19 NO 
MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA DE CÓRREGO FUNDO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e, CONSIDERANDO que os avanços na 
disseminação dos casos da COVID-19 exigem, por parte do Poder Público Municipal, a adoção de providências 
necessárias para evitar o descontrole da situação epidemiológica; D E C R E T A: Art. 1º - A partir do dia 23/07/2020, os 
bares somente poderão funcionar no horário compreendido das 14h:00 às 18h:00 de segunda a sexta-feira, proibido seu 
funcionamento aos sábados e domingos. Art. 2º - Qualquer constatação, pela Administração Municipal, de 
descumprimento das medidas de prevenção e enfrentamento à doença infecciosa viral e respiratória provocada pelo Novo 
Coronavírus, dispostas nos Decretos Municipais nº 3.844/2020, 3.845/2020, 3.846/2020, 3.851/2020, 3.860/2020 e 
3.867/2020 e nas instruções normativas do Comitê Emergencial de Córrego Fundo, acarretará na interdição imediata de 
qualquer estabelecimento comercial, industrial ou de prestação de serviços, pelo prazo de 7 (sete) dias, sem prejuízo da 
aplicação de multas e representação ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais.  Parágrafo único - A 
constatação de reincidência específica, acarretará na interdição por tempo indeterminado de qualquer estabelecimento 
comercial, industrial ou de prestação de serviços. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. Córrego Fundo/MG, 22 de julho de 2020. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita 
___________________________________________________________________________________________________ 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará Processo Licitatório Nº 114/2020, Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 
009/2020. TIPO: menor preço por item. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras 
de ar e protetores para manutenção dos veículos da frota do SAAE. A abertura da sessão será às 12:30 hs do dia 
06/08/2020. LOCAL: Praça Vigário João Ivo, 62, Bairro Centro, Córrego Fundo-MG, Setor de licitações. O Edital e seus 
anexos poderão ser solicitados através do e-mail pregoessaaecf@gmail.com ou pelo site www.saaecorregofundo.com.br. 
Demais informações por escrito através do e-mail: pregoessaaecf@gmail.com ou por telefone pelo 037-3322-9612, dep. 
Licitação aos cuidados de Rodrigo, Érica ou Luis Henrique. 
___________________________________________________________________________________________________ 

 


		2020-07-22T16:47:24-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




